Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа  № 3

имени Н.Н. Федутенко»

Ракитянского района Белгородской области

ПРИКАЗ

01.09.2023 года                                                                                №130

Об утверждении плана мероприятий по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся на

2023-2024 учебный год

        В соответствии с письмом Министерства просвещения

Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-1510 и в целях реализации

комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование»,

с целью создания условий для формирования функциональной грамотности

среди обучающихся посредством актуализации меж предметных связей в

образовательном процессе.

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий, направленный на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ «Ракитянская

СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко» на 2023-2024 учебный год (далее – План

мероприятий) (приложение 1).

2. Назначить ответственными за реализацию Плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

заместителей директора по УВР Бялыницкую С.С. (1-4 классы), Красюкову

О.И. (5-11 классы).

3. Заместителям директора Бялыницкой С.С., Красюковой О.И.:

3.1. Осуществлять постоянную методическую поддержку учителей

МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко» в 2023-2024 учебном

году.

3.2. Организовать работу по использованию в образовательный

процесс заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования», ФГБУ «Федеральный институт

педагогических измерений», размещенных на портале «Российская

электронная школа» постоянно.

3.3. Организовать на постоянной основе информационно-

просветительскую работу с родителями (законными представителями) по

вопросам функциональной грамотности обучающихся.

4. Ответственной за ведение школьного сайта Дьячковой О.Ю.

разместить на сайте школы во вкладке «Функциональная грамотность»

актуальных материалов соответствующей тематики, включая нормативные

документы, письма, информационные материалы в срок до 25 сентября 2023

г.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                          М.Н. Шатная

Приложение 1

к приказу от 01.09.2023 г. №130

План мероприятий, направленный на   формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко» на 2023-2024 учебный год

№ п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ожидаемый результат Ответственный

1.  Организация методических совещаний по

вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся с

ответственными по направлениям,

руководителями ШМО

Один раз в

четверть

Протокол совещания Заместители

директора

2.  Уточнение списка школьных координаторов по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

До

25.09.2023

Приказ о назначении

ответственных по

направлениям ФГ

Директор

3.  Актуализация содержания раздела на

официальном сайте МОУ «Ракитянская СОШ №3

им. Н.Н. Федутенко» по формированию и оценке

функциональной грамотности

Постоянно Раздел на  официальном

сайте школы по

формированию и оценке

функциональной

грамотности

Заместители

директора,

ответственный за

сайт

4.  Организация информационного и методического

сопровождения реализации школьного плана

мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся

Постоянно Консультации,

методические адресные

рекомендации

Заместители

директора

5.  Проведение входного и итогового тестирования

по формированию функциональной грамотности

обучающихся 8 и 9 классов

По графику Региональные

диагностические работы,

проведенные

посредством ВСОКО

Заместители

директора

6.  Подготовка аналитических справок по

результатам региональных диагностических

работ

По графику Анализ динамики

формирования

функциональной

грамотности,

пополнение банка

информационных

материалов

Заместители

директора,

ответственные по

направлениям

7.  Включение в деятельность профильных классов

образовательных программ/траекторий по

формированию функциональной грамотности

Постоянно 100% охват участников

целевой категории

тематическими

мероприятиями

Заместители

директора,

ответственные по

направлениям,

руководители

ШМО

8.  Сбор информации об обучении педагогов на

программах повышения квалификации по

вопросам функциональной грамотности

средствами преподаваемого предмета;

формирование базы данных учителей, не

прошедших в период с 2020 по настоящее время

обучение по программам повышения

квалификации по вопросам формирования

функциональной грамотности средствами

преподаваемого предмета

До

01.11.2023

1.База данных о

педагогах,   имеющих

удостоверение о

прохождении программ

повышения

квалификации по

вопросам

функциональной

грамотности в период с

2020 и по настоящее

время.

2. База данных о

педагогах, не

прошедших в период с

2020 по настоящее время

обучение по программам

повышения

квалификации по

вопросам формирования

Заместители

директора

функциональной

грамотности средствами

преподаваемого

предмета

9.  Организация обучения педагогов по вопросам

функциональной грамотности «Стратегии

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся средствами

преподаваемого предмета в соответствии с

требованиями ФГОС ООО и ФГОС СОО»;

«Формирование функциональной грамотности

учащихся начального уровня образования»

2024 Повышение

квалификации учителей

(в том числе, по

индивидуальным

образовательным

маршрутам) по вопросам

формирования

функциональной

грамотности средствами

преподаваемого

предмета

Администрация

школы

10.  Организация наставничества с целью повышения

уровня учителей по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся

Постоянно Наставники у ряда

учителей целевой

категории,

нуждающихся в

индивидуальной помощи

наставника (по запросу)

Заместители

директора,

ответственные по

направлениям

11.  Организация и проведение открытых уроков по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

С октября

2023 по май

2024

Утвержденный график

открытых уроков по

вопросам формирования

оценки функциональной

грамотности

Заместители

директора,

руководители

ШМО

12.  Участие в семинарах по презентации лучших

практик по формированию и оценке

функциональной грамотности для

педагогического сообщества региона

«Эффективные практики по формированию и

По графику Презентация лучших

практик по

формированию и оценке

функциональной

грамотности

Заместители

директора ,

руководители

ШМО,

ответственные по

оценке функциональной грамотности в ОО» направлениям

13.  Принятие управленческих решений по

результатам проведенных мероприятий и

мониторингов

До

30.04.2024

Корректировка плана

мероприятий, итоговая

аналитическая справка

Администрация

школы